СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

XXII ЗАСЕДАНИЕ VI  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  26 мая 2016 года

№ 22/184-6
г. Лахденпохья

О  внесении  изменений  и дополнений в решение

Совета  Лахденпохского  муниципального района

от 26 марта 2014 года № 7/40-6 «Об утверждении
Положения   о     Контрольно-счетном    комитете
Лахденпохского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» и на основании ст. 98 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Совет Лахденпохского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Совета Лахденпохского муниципального района от 26 марта 2014 года № 7/40-6 (в редакции от 26.05.2015) «Об утверждении Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района»:
1.1. Статью 1 Положения:

1.1.1. дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Контрольно-счетный комитет является субъектом правотворческой инициативы принятия решений Совета Лахденпохского муниципального района.»;
1.1.2. пункт 8 считать пунктом 9.

1.2. Пункт 3 статьи 2 изложить в новой редакции:

«3. Структура и предельная штатная численность Контрольно-счетного комитета утверждается  Советом Лахденпохского муниципального района.».

1.3. В подпункте 9 пункта 1 статьи 5 слова «регламент Контрольно-счетного комитета» исключить.

1.4. В пункте 2 статьи 7 слово «государственный» заменить словом «муниципальный».

1.5. В статье 8:

1.5.1. пункт 1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществляемых объектами аудита (контроля);»;

1.5.2. подпункты 9-12 пункта 1 считать соответственно подпунктами 10-13;

1.5.3. дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. На Контрольно-счетный комитет не может быть возложено осуществление полномочий и функций, не предусмотренных федеральными законами, Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» и настоящим Положением.».
1.6. Пункт 1 статьи 10 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) проводить анализ в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществляемых объектами аудита (контроля), и оценку законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.».

1.7. Дополнить Положение статьей 13 следующего содержания:

 «13. Представления и предписания Контрольно-счетного комитета

1. Контрольно-счетный комитет по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления, организации и их должностным лицам представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба Лахденпохскому муниципальному району или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

2. Представление Контрольно-счетного комитета подписывается Председателем Контрольно-счетного комитета либо лицом, исполняющим обязанности Председателя в его отсутствие.

3. Органы местного самоуправления, организации в течение одного месяца со дня получения представления обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-счетный комитет о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

4. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, воспрепятствования проведению должностными лицами Контрольно-счетного комитета контрольных мероприятий, а также в случаях несоблюдения сроков рассмотрения представлений Контрольно-счетный комитет направляет в органы местного самоуправления, проверяемые организации и их должностным лицам предписание.

5. Предписание Контрольно-счетного комитета должно содержать указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания вынесения предписания.

6. Предписание Контрольно-счетного комитета подписывается Председателем Контрольно-счетного комитета либо лицом, исполняющим обязанности Председателя в его отсутствие.

7. Предписание Контрольно-счетного комитета должно быть исполнено в установленные в нем сроки.

8. Неисполнение или ненадлежащее исполнение в установленный срок предписания Контрольно-счетного комитета влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Карелия, муниципальными правовыми актами Лахденпохского муниципального района.

9. В случае если при проведении контрольных мероприятий выявлены факты незаконного использования средств бюджета Лахденпохского муниципального района, в которых усматриваются признаки преступления, Контрольно-счетный комитет незамедлительно передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы. Порядок передачи материалов определяется действующим законодательством и Регламентом Контрольно-счетного комитета.».

1.8. Статью 13 считать соответственно статьей 14.

1.9. Дополнить Положение статьей 15 следующего содержания:

«15. Взаимодействие Контрольно-счетного комитета

с другими органами и организациями

1. Контрольно-счетный комитет при осуществлении своей деятельности имеет право взаимодействовать с контрольно-счетными органами иных муниципальных образований, субъектов Российской Федерации, со Счетной палатой Российской Федерации, территориальным управлением Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, Республики Карелия, Контрольно-счетной палатой Республики Карелия, заключать с ними соглашения о сотрудничестве, вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов.

2. В целях координации своей деятельности Контрольно-счетный комитет и иные органы местного самоуправления могут создавать как временные, так и постоянно действующие совместные координационные, консультационные, совещательные и другие рабочие органы.

3. Контрольно-счетный комитет вправе планировать и проводить совместные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с Контрольно-счетной палатой Республики Карелия, обращаться в Контрольно-счетную палату Республики Карелия по вопросам осуществления Контрольно-счетной палатой Республики Карелия анализа деятельности Контрольно-счетного комитета и получения рекомендаций по повышению эффективности его работы.».
1.10. Статьи 14 и 15 считать соответственно статьями 16 и 17.

2. Опубликовать  настоящее Решение в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава

Лахденпохского муниципального района

Герасимова Т.В.
Председатель Совета

Лахденпохского муниципального района

Герасимова Т.В.

PAGE
2